
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

A R E A SXJAP E C O L O G I A ED A M B I E N T E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA int. n. 16 del 25/01/2018

N. 63 del 26/01/2018

OGGETTO: Servizio di spazzamelo, raccolta e trasporto allo smaltimento del rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili.
Rettifica determina a contrarre R.G. n. 938 del 07/12/2017per l'affidamento ai sensi
dell'ari. 61 del D.Lgs. 50/2016-

IL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE
VISTA la Determina Sindacale n. 34 del 29/12/2017, con la quale lo scrivente è stato incaricato

della Responsabilità dell'Area SUAP Ecologia ed Ambiente del Comune di Calatabiano;

PREMESSO CHE:
- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani è stato affidato fino ad oggi alla ditta

CLEAN UP S.r.L., con sede legale in contrada Porticatazzo S.P. 134 21/23 95040 Motta
Sant'Anastasia (CT), tramite piattaforma MEPA della CONSIP successivamente prorogato fino al
31/01/2018 per disponibilità finanziaria insufficiente per l'avvio delle procedure di gara atte
all'affidamento ai sensi delPart. 61 del D.Lgs. 50/2016 mediante Centrale Unica di Committenza;

- con determina a contrarre R.G. n. 938 del 07/12/2017 è stata indetta procedura ristretta ai sensi
delPart. 61 del Dlgs 50/2016 per l'appalto per il periodo di 23 mesi del "Servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati., con sistema
porta a porta, compresi quelli assimilabili" demandando l'esperimento della procedura di gara alla
Centrale Unica di Committenza del consorzio Tirreno eco sviluppo 2000 soc. cons. a.r.l.;

DATO ATTO che gli atti di gara sono stati trasmessi alla Centrale Unica di Committenza del
consorzio Tirreno eco sviluppo 2000 soc. cons. a.r.l. tramite PEC protocollo n. 15421/2017 del
07/12/2017 ed in atto il bando di gara non risulta pubblicato;

CONSIDERATO CHE per le motivazioni sopra citate, al fine di evitare situazioni di criticità
igieni co-sanitaria ed ambientale conseguenti ad una interruzione del servizio, nelle more
dell'esperimento delle procedure di gara da parte della CUC e del conseguente affidamento del
servizio, necessita procedere ad ulteriore proroga del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani per un periodo necessario all'esperimento della gara valutato in via precauzionale di mesi
due;

PRESO ATTO che le somme necessarie alla proroga di due mesi non risultano disponibili in
bilancio e, conscguentemente, svincolare parte delle somme già impegnate con la determina a
contrarre R.G. n. 938 del 07/12/2017 e, pertanto, necessita rettificare la citata determina ed i relativi
atti di gara per variando il computo del quadro economico ed il periodo del servizio da mesi 23 a mesi
21;

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more del perfezionamento del S.R.R. denominata "S.R.R.
Catania Provincia Nord", necessita variare il periodo di appalto del servizio di cui in oggetto a mesi
ventuno, come evidenziato nel quadro economico nella seguente tabella:

-Ali . ; • QUADRO ECONOMICO APPALTO

Importo soggetto a ribasso d'asta
Oneri di sicurezza non soggetti a rìbasso(10%)
Importo totale dell appalto
IVA al 10%

Totale con IVA

COSTO ANNUO

€

€

€

€

€

792.686,40

79.268,64
871.955,04

87.195,50
959.150,54

COSTO 21 MESI

€

€

€

€

€

1.387.201,20

138.720,12
1.525.921,32

152.592,13
1.678.513,45



VISTO l'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000. che prescrive l'adozione di preventiva determinazione
a contarre, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e
le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e il carattere ripetitivo del servizio con riferimento alla
specificità e sistematicità della raccolta, smaltimento e conferimento di RSU;

CONFERMATO di dover procedere, con procedura ristretta ai sensi delFart. 61 del
D.Lgs. 50/2016 in base al quale qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di
partecipazione in risposta ad un avviso di indizione di gara, fornendo le informazioni richieste
dall'amministrazione aggiudicati-i e e ai fini della selezione, con consultazione di almeno dieci
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla
base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

RAVVISATA l'urgenza di procedere all'individuazione del nuovo affidatario del servizio in
quanto trattasi di un servizio pubblico che non ammette interruzioni, pertanto verranno applicati i
termini di cui all'art. 61 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le
seguenti clausole essenziali:

a) il contratto prevede la gestione del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi queli assimilati,
ed altri servizi di igiene pubblica;

b) il servizio dovrà garantire:
1) Lo spazzamento di vie e piazze comunali;
2) La raccolta ed il trasporto di rifiuti solidi urbani (R.S.U.) al sito individuato per lo

smaltimento;
3) La raccolta, con il sistema di porta a porta, di vetro, plastica e carta presso le abitazioni

private e le utenze non domestiche, scuole ed uffici ed il relativo trasporto ad impianti di
recupero;

RILEVATO CHE:
- il Comune di Calatabiano con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/08/2017 ha

aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc.
a.r.l. con sede in via Roma, 7 — Venetico (ME);

- ai sensi dell'ari. 37 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo
inferiore a €150.000,00;

- nel caso di specie, per servizi oltre la soglia dei € 40.000,00, il Comune di Calatabiano non è in
possesso della necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, intende procedere
all'appalto de quo ricorrendo alla sopra indicata centrale unica di committenza;

- le Centrali di Committenza qualificate ai sensi dellart. 38 possono:
a) Aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni

ag giudi e atri ci e degli enti aggiudicatoli;
b) Stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per

l'aggiudicazione dei propri appalti;
e) Gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici;

- il regolamento istituito della C.U.C, e/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. a r.l., prevede
che rientrano nelle competenze della C.U.C, la gestione delle procedure di gara, relative
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal bando all'aggiudicazione
definitiva della gara;

- L'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza e/o Consorzio
Tirrenoecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l., non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto



il corrispettivo per i servizi resi e l'utilizzo della piattaforma telematica, nella misura massima
dell'1,5% dell'importo aggiudicato, è ad esclusivo carico dell'aggiudicatario, secondo le modalità
indicate negli atti di gara;

VISTO il Capitolato Speciale d'appalto con il relativo "Piano esecutivo ed analisi dei costi" ed i
documenti di gara (Allegati nn. 1*9), variati per un periodo del servizio di ventuno mesi, redatti in
conformità al Piano d'intervento ARO del Comune di Calatabiano ed adeguato alle attuali esigenze,
con i costi attualizzati e nel rispetto delle clausole sociali;

DETERMINA

1) di RETTIFICARE la determina a contrarre R.G. n. 938 del 07/12/2017 e gli atti di gara relativi
per una durata del servizio da appaltare di mesi 21;

2) di DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza del consorzio Tirrenoecosviluppo 2000
soc. cons. a.r.L, l'esperimento della procedura di gara;

3) di APPROVARE il Capitolato Speciale d'appalto con il relativo "Piano esecutivo ed analisi dei
costi3' ed i documenti di gara (Allegati nn. 1-^-9) variati per un periodo del servizio di ventuno
mesi, allegati alla presente;

4) di CONFERMARE la procedura ristretta ai sensi dell'ari 61 del Dlgs 50/2016, in base al quale
qualsiasi operatore economico può presentare una domanda di partecipazione in risposta ad un
avviso di indizione di gara, fornendo le informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicarrice
ai fini della selezione, con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagine di mercato o
tramite elenchi di operatori economici in possesso della CUC;

5) di ADOTTARE tenuto conto della temporaneità e del carattere ripetitivo del servizio in
argomento con riferimento alla specificità e sistematicità della raccolta, smaltimento e
conferimento degli RSU, il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'ari 95 comma
4 leti e) del citato decreto, con l'esclusione automatica delle offerte anomale nel rispetto di quanto
dettato- dall'ari 97 comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 ed in presenza di almeno 10 (dieci) imprese
ammesse;

6) di STABILIRE inoltre che ravvisata l'urgenza verranno applicati i termini di cui all'Ari 61
comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

7) di STABILIRE che ai fini della sottoscrizione del contratto l'aggiudicatario debba dimostrare al
RUP di aver assolto l'obbligo del versamento del corrispettivo alla Centrale Unica di committenza
e dell'atto unilaterale d'obbligo allegato ai documenti di gara;

8) di DARE ATTO che l'importo a base d'asta stimato per mesi 21 (ventuno) è di € 1.525.921,32
escluso IVA al 10%, di cui € 138.720,12 escluso IVA al 10% per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 1.678.513,45 compreso IVA al 10%;

9) di SVINCOLARE la somma complessiva di € 159.858,42 già impegnate con determina RG
n. 938 del 07/12/2017 per il servizio di che trattasi al capitolo 10950301 Miss. 9 Prog. 3 Tit. 1
esercizio 2018 (impegno n. 1563/2017);

10) di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area SUAP
Ecologia ed Ambiente Arch. Salvatore Leonardi;

11) di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online sul sito
istituzionale del Comune di Calatabiano http://w\vw.comune.calatabiano.ct.it/il_comune/albo-
pretorio/per giorni 15 consecutivi;

Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza:
Al Responsabile dell'Area Economico Finanziario;
Alla C.U.C, e/o Consorzio Tirreno eco sviluppo 2000 soc. cons. a.r.l. via Roma, 7 —Venetico
(ME), PEC tirrenoecosviluppo2000@pec.it

IL RESPONSÀBILE JÓÉLL' AREA
Arch./Salvatore Leonardi


